
 

> Retouradres Postbus 20401 2500 EK Den Haag 

 

De voorzitter van de Eerste Kamer  

der Staten-Generaal 

Kazernestraat 52 

2514 CV  DEN HAAG 

 

Datum 6 juni 2025 

Betreft Ontwerpbesluit houdende wijziging van het Instellingsbesluit  

Adviescollege huis- en hobbydierenlijst 2023, in verband met de  

verlenging van de termijn van het adviescollege, nr. WJZ/97754244 

 

 Pagina 1 van 1 
 

 

 

     

 

Directie Wetgeving en 

Juridische Zaken 

 

Bezoekadres 

Bezuidenhoutseweg 73 

2594 AC Den Haag 

Postadres 

Postbus 20401 

2500 EK Den Haag 

Overheidsidentificatienr 

00000001858272854000 

T 070 379 8911 (algemeen) 

F 070 378 6100 (algemeen) 

www.rijksoverheid.nl/lvvn 

 Ons kenmerk  

WJZ / 99202717 

Bijlage(n) 

1 

Geachte Voorzitter,  

 

Hierbij bied ik u aan het ontwerpbesluit houdende wijziging van het 

Instellingsbesluit Adviescollege huis- en hobbydierenlijst 2023, in verband met de  

verlenging van de termijn van het adviescollege, nr. WJZ/97754244. Voor de 

inhoud van het ontwerpbesluit verwijs ik u naar de ontwerp-nota van toelichting. 

 

De voorlegging geschiedt in het kader van de wettelijk voorgeschreven 

voorhangprocedure (artikel 5, tweede lid, van de Kaderwet adviescollesges) en 

biedt uw Kamer de mogelijkheid zich uit te spreken over het ontwerpbesluit 

voordat het zal worden vastgesteld. 

 

Op grond van de aangehaalde bepalingen wordt het besluit niet eerder genomen 

dan vier weken nadat het ontwerpbesluit aan beide Kamers der Staten-Generaal is 

overgelegd. 

 

Een gelijkluidende brief heb ik gezonden aan de voorzitter van de Tweede Kamer 

der Staten-Generaal. 

 

 

 

 

 

Jean Rummenie 

Staatssecretaris van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur 

 

 



 

Intern gebruik 

Besluit van ……… , houdende wijziging van het Instellingsbesluit 

Adviescollege huis- en hobbydierenlijst 2023, in verband met de 

verlenging van de termijn van het adviescollege 

 

 Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Visserij, 

Voedselzekerheid en Natuur van ………, nr. WJZ/97754244;   

  

Gelet op artikel 5, eerste lid, van de Kaderwet adviescolleges; 

 

 Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel I  

 

Het Instellingsbesluit huis- en hobbydierenlijst 2023 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 5, derde lid, komt te luiden:  

 

3.     De gastdeskundigen ontvangen een vergoeding per vergadering van € 360. 

 

B 

 

In artikel 6 wordt ‘twee jaar en wordt opgeheven per 22 juli 2025’ vervangen door 

‘vier jaar en wordt opgeheven per 22 juli 2027’. 

 

Artikel II 

 

 Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum 

van uitgifte van de Staatscourant waarin het wordt geplaatst. 

 

 Onze Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur is 

belast met de uitvoering van dit besluit, dat met de daarbij behorende nota van 

toelichting in de Staatscourant zal worden geplaatst. 

 

 

 

De Staatssecretaris van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur,  
J.F. Rummenie  



 

Intern gebruik 

Inleiding 

Met dit besluit wordt de instellingstermijn van het Adviescollege huis- en 

hobbydierenlijst (hierna: college) verlengd. Hierdoor wordt het college niet 

opgeheven per 22 juli 2025 maar per 22 juli 2027. 

 

Advies huis- en hobbydierenlijst 

De afgelopen jaren heeft het college ruim 300 zoogdiersoorten beoordeeld op hun 

geschiktheid om te worden gehouden. Vervolgens heeft het college geadviseerd 

over de samenstelling van de huis- en hobbydierenlijst. Het Besluit huis- en 

hobbydierenlijst is op 1 juli 2024 in werking getreden. 

 

Verlenging adviescollege 

De Staatssecretaris van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur heeft het 

college verzocht om een advies te geven over een positieflijst voor reptielen. 

Daarnaast kunnen burgers verzoeken om een diersoort op de huis- en 

hobbydierenlijst te plaatsen of om een diersoort van de lijst te verwijderen. Op 

verzoek van de staatssecretaris zal het college in een dergelijk geval een diersoort 

(opnieuw) beoordelen. Om deze taken te kunnen verrichten is het noodzakelijk 

dat het college ingesteld blijft.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Aan de Staatssecretaris van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur 

 

 

  

 
TER BESLISSING 

 

Beslisnota voorhang verlenging Adviescollege 

huis- en hobbydierenlijst 

 

 

 Pagina 1 van 2 
 

 

 

     

 

Directoraat-generaal Agro 

Directie Dierlijke Agroketens en 

Dierenwelzijn 

Auteur 

 

  

 

 
Datum 

03-06-2025 

Kenmerk 

DGA-DAD / 99238169 

 

 

Kopie aan 

 

 

Bijlage(n) 

 

Ontvangen BPZ 

 
 

Parafenroute 

 

Aanleiding 
Op 6 juni wordt het wijzigingsbesluit van het Instellingsbesluit Adviescollege huis- 

en hobbydierenlijst 2023 in de MR besproken. Na akkoord van de MR worden er 

voorhangbrieven naar de Eerste en de Tweede Kamer verstuurd. 

 

Geadviseerd besluit 
• U wordt gevraagd de voorhangbrieven voor de Eerste en de Tweede Kamer 

onder embargo te ondertekenen.  

 

Kernpunten 
• Op grond van artikel 5, tweede lid, Kaderwet adviescolleges moet de 

verlenging van een tijdelijk adviescolleges in beide Kamers voor een periode 

van vier weken worden voorgehangen.  

• Verlenging van het adviescollege moet voor 22 juli 2025 plaatsvinden, daarom 

wordt u gevraagd om de brieven onder embargo te ondertekenen. 

• Op deze manier kunnen de brieven en het besluit na akkoord van de MR direct 

naar de Eerste en Tweede Kamer worden gestuurd.  

 

Toelichting 
• Het huidige Adviescollege huis- en hobbydierenlijst is per 22 juli 2023 

ingesteld tot 22 juli 2025. Op grond van de Kaderwet adviescolleges kan de 

termijn van het (tijdelijke) adviescollege bij koninklijk besluit met ten hoogste 

twee jaar worden verlengd. 

• Bijgaand koninklijk besluit beoogt de instellingstermijn van het adviescollege 

met twee jaar te verlengen tot 22 juli 2027.  

• Eerder adviseerde het college over de huis- en hobbydierenlijst voor 

zoogdieren, die inmiddels in werking is getreden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

 Pagina 2 van 2 
 

Directoraat-generaal Agro 

Directie Dierlijke Agroketens en 

Dierenwelzijn 

 
Kenmerk 

DGA-DAD / 99238169 

• Voor deze lijst blijft het werk van het adviescollege nodig, omdat het mogelijk 

is voor burgers om te vragen om een herbeoordeling, of om beoordeling van 

een niet-beoordeelde diersoort. 

• Daarnaast werkt het adviescollege op uw verzoek aan een advies voor een 

positieflijst voor reptielen. 

 


	99202717 EK IDENTIEK Ontwerpbesluit houdende wijziging van het Instellingsbesluit (002).pdf
	99202717 Bijlage - Besluit houdende wijziging van het Instellingsbesluit Adviescollege huis- en hobbydierenlijst 2023 in verband met de verlenging van .pdf
	99202717 Beslisnota bij EK IDENTIEK Ontwerpbesluit houdende wijziging van het Instellingsbesluit.pdf



